平成２８年度 第２回学長選考会議記録

日 時  平成２８年９月５日（月）午後１時３０分～午後２時３０分

場 所  第一会議室（事務局管理棟３階）

出席者  井岡委員，湯山委員，山口委員，柳澤委員，林井委員，三木委員，中島委員，

角田委員

欠席者  尾池委員

列席者  岩阪総務・企画課長，荒堀総務・企画課総務係長

議 長  角田委員

議事に先立ち，前回会議記録（平成２８年５月２６日開催）を確認

審議事項

１．学長候補適任者の選考について

議長から，参考資料１及び資料１により学長候補適任者の推薦状況，参考資料２に

より議長からの被推薦者への連絡内容について報告があり，有効な被推薦者を確認し

た。資料２－１から２－３により各人の調書及び所信を各委員が確認の後，学長候補

適任者の選考方法について説明があり，審議の結果，実施細則第３条第二号による必

要に応じた面談は行わずに，本日５名以内の連記による投票を行い選考することを承

認した。

投票の結果，学長候補適任者３名を選考した。

なお，学長選考基準により学長候補適任者の選考は９月５日（月）から９月１６日

（金）までに行うことと定めているため，９月１６日（金）に最終決定を行った上で

９月２０日（火）に公示を行い，その後各候補者に面談日程等の事務連絡を行うこと

を確認した。

２．学長候補適任者に係る意向調査の公示及び実施について

  議長から，資料３により，意向調査の公示（案）及び実施（案）について説明があ

り，審議の結果，これを承認した。なお，学長候補適任者調書及び所信の公開を行う

学内の掲示板については，学長選考基準の公表と同様，学術情報センター横の全学掲

示場事務局掲示板とすることを確認した。さらに，議長から，参考資料３により具体

の諸作業を行うとの説明があった。

３．学長候補者選考管理委員会について

  議長から，管理委員会委員長に事故あるとき等の管理委員会に関する取扱いについ

て，学長の選考及び解任手続きに関する実施細則により学長選考会議が決定すること

と規定されているため，管理委員会の判断により実施することとして良いか諮られ，

審議の結果，これを承認した。

４．その他

議長から，学長候補適任者への面談について，実施内容，実施方法等について審議

したいとの提案があり，①各候補適任者が冒頭５分で所信を説明すること，②一人に

つき３０分～１時間程度の実施とすること，③面談は学長選考会議の開催とせず実施

者，名称は議長に一任すること，④配布資料やプロジェクター使用によるプレゼンテ

ーションは認めないことを確認し，これを承認した。

報告事項

１．学長候補者選考管理委員会委員及び投票立会人について

議長から，資料４のとおり，研究院各学系及び附属学校から学長候補者選考管理委

員会委員及び投票立会人が選出されたとの報告があった。

２．第１回学長候補者選考管理委員会について

議長から，資料５により，８月２２日（月）に開催された第１回学長候補者選考管

理委員会の審議内容等について報告があり，次回管理委員会は，１０月６日（木）の

意向調査開票後に開催されることとの説明があった。

３．学長候補適任者への面談日程及び１０月の会議開催日程について

議長から，面談日程候補日の提示の後，資料６により，今後の会議開催日程の案内

があった。

以 上